
 

 

 

 

OGGETTO: “Manutenzione straordinaria e recupero degli impianti di illuminazione del 

porto di Porto Torres” - CUP B24B14000270005.  

Estensione dell’incarico professionale per “Coordinatore per la sicurezza in fase di 

esecuzione” all’Ing. Michele Fanelli. 

RETTIFICA CIG E RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 

ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e 

delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

Vista la delibera del Comitato di Gestione n. 21 del 27.10.2023 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2024, approvato dal Ministero vigilante con la nota 

m_inf.A04613D.REGISTRO UFFICIALE.U0038196 DEL 15.12.2023, acquisita al prot. n. 

33030 DEL 18.12.2023; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm. e ii. recante Codice dei contratti 

pubblici; 



 

 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 308/2020 con il quale è stato approvato il progetto 

esecutivo per la Manutenzione straordinaria e recupero degli impianti di illuminazione del porto 

di Porto Torres” - CUP B24B1400027005 redatto dal RTP Ing. Michele Fanelli – Ing. Giampiero 

Mameli – Arch. Davide Rizio Manconi, per l’importo di finanziamento pari a € 1.975.000,00; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 114 del 19/04/2021 con il quale è stato aggiudicato alla 

ditta IGE Impianti SRL con sede legale in Via Adige n.9 06016 San Giustino (Perugia), partita 

iva 01373380516, i lavori in oggetto secondo l’offerta economica presentata in sede di gara e, 

pertanto, per un ribasso percentuale del 30,939% sull’importo a base di gara pari ad Euro 

€1.199.407,61, oltre oneri di sicurezza pari a € 26.945,65 per un totale di € 1.226.353,26 ed è 

stato rimodulato il quadro economico inserendo nel quadro R delle somme a disposizione le 

economie derivanti dal ribasso d’asta;  

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 126 del 29/04/2021 con il quale si affidava il servizio di 

Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori principali di Manutenzione 

straordinaria e recupero degli impianti di illuminazione del porto di Porto Torres all’Ing. Michele 

Fanelli con sede legale in Sassari (Provincia di Sassari), Via Napoli n.76 con codice fiscale n. 

FNLMHL58R13G153V. con partita IVA n. 01275170908. codice attività 71.12.20 Studi 

d’Ingegneria che ha offerto un ribasso sulla parcella pari a 7,17% per un importo pari a € 

31.960,16 oltre Cassa al 4% pari a € 1.278,42 oltre I.V.A. di legge per un importo complessivo 

di € 40.551,06. 

PRESO ATTO che in data 12 luglio 2021 sono stati consegnati i lavori in oggetto; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 268 del 04/08/2022 con il quale è stata approvata la 

Perizia di Variante redatta dal Direttore dei Lavori, per un importo del contratto complessivo pari 

a € 1.334.313,00 di cui per lavori di perizia di € 105.566,55 oltre € 2.393,18 quali oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 



 

 

RICHIAMATO il proprio Decreto n.101 del 06.04.2023 con il quale è stato approvato  il 

Progetto dei Lavori Supplementari per la Manutenzione straordinaria e recupero degli impianti di 

illuminazione del porto di Porto Torres e affidato alla Ditta aggiudicataria dei lavori principali 

IGE IMPIANTI SRL, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/206 comma 1 lettera b, per un importo 

di € 363.334,62 per lavori comprensivi di € 7.985,19 per oneri per la sicurezza, derivanti 

dall’applicazione del ribasso d’asta del 30,939% del contratto principale; 

PRESO ATTO, inoltre, che tutti e tre gli interventi del progetto dei lavori supplementari sono 

strettamente connessi al progetto originario, sia per la componente elettrica (connessione ai 

quadri elettrici appena realizzati) sia per l’utilizzo dell’infrastruttura dei sottoservizi realizzati; 

CHE per i lavori supplementari sono stati affidati alla ditta IGE Impianti SRL, appaltatrice dei 

lavori principali, che vengono illustrati e determinati nel progetto dei lavori supplementari a 

firma del Direttore dei Lavori, Ing. Marco Mura; 

RICHIAMATA la Determina n. 3 del 04/04/2023 del Dirigente della DTN Ing. Alessandro 

Meloni con la quale viene approvato in linea tecnica ed amministrativa il Progetto Esecutivo dei 

Lavori Supplementari per la Manutenzione straordinaria e recupero degli impianti di 

illuminazione del porto di Porto Torres; 

CONSIDERATO che nel Decreto n. 156 del 30.05.2023 veniva affidato l’incarico professionale 

di Coordinatore per la Sicurezza dei “Lavori Supplementari per la Manutenzione straordinaria e 

recupero degli impianti di illuminazione del porto di Porto Torres” fase di Esecuzione all’Ing. 

Michele Fanelli, per un importo complessivo di € 18.488,74, comprensivi di € 711,11 di oneri 

integrativi Inarcassa oltre l’IVA di legge e che nello stesso decreto veniva inserito erroneamente 

il CIG dei lavori principali; 

CONSIDERATO CHE per l’affidamento dell’estensione è stato necessario richiedere un nuovo 

CIG non potendosi richiedere dopo il 31/12/2024 lo smart cig;  



 

 

CONSIDERATO CHE il CIG acquisito per la procedura di estensione dell’incarico in oggetto è 

il seguente: A058D0AE83; 

CHE con il presente decreto si vuole rimodulare il quadro economico così come appresso 

rappresentato: 

 

CHE la copertura finanziaria da parte del funzionario area amministrativa Nord Sardegna 

Dott.ssa Raffaella Verroca ha imputazione in conto residui 2019 al cap. U 2.1.1.020 “Prestazioni 

Quadro economico 
 PERIZIA  

Decreto

n.268/2022 

 Rimodulazione 

Q.E.36/2024 

 Rimodulazione Q.E. 

maggio 2024 
 Differenza+/- 

A Importo lavori al netto degli oneri per la sicurezza 1.889.596,39€   1.889.596,39€     1.889.596,39€                -  €                    

Sconto di gara 30,939 % 584.622,23€      584.622,23€         584.622,23€                    -  €                    

A1 Restano netti per lavori 1.304.974,16€   1.304.974,16€     1.304.974,16€                -  €                    

B Oneri per la sicurezza 29.338,83€         29.338,83€           29.338,83€                      -  €                    

C

Lavori Supplementari di cui al Decreto 101 del 

06/04/2023 363.334,62€         363.334,62€                    -  €                    

D Totale lavori compresi gli oneri per la sicurezza 1.334.313,00€   1.697.647,62€     1.697.647,62€                -  €                    

-  €                    

Somme a Disposizioene -  €                    

a Pogettazione definitiva / esecutiva+SUPPORTO AL RUP 92.829,07€         92.829,07€           101.684,54€                    8.855,47 €-         

b Onorari geologo 1.262,64€           1.262,64€             1.262,94€                        0,30 €-                  

c Onorari validatore al netto dello sconto del 62,13% 14.900,52€         14.900,52€           14.900,52€                      -  €                    

d

Oneri per Sopraintendenza Archeologica (nota n.24664 

del 18.12.2019) -€                     -€                        -€                                   -  €                    

e Caratterizzazioni siti fondazioni torrifaro -€                     -€                        -€                                   -  €                    

f Rup 2% di C 38.378,70€         38.378,70€           45.645,40€                      7.266,69 €-         

g Imprevisti ed altri Oneri -€                     -€                        -€                                   -  €                    

h

Incarico CSE + cassa 4% + IVA 22% INCLUSA ESTENSIONE 

CSE CON CASSA E IVA 44.118,59€         44.118,59€           63.107,32€                      18.988,73 €-       

i Incarico per supporto al RUP -€                     -€                        -€                                   -  €                    

l incarico collaudatori (cassa al 4% e iva compresi) -€                     20.045,75€           19.032,01€                      1.013,74 €         

m somme RESIDUE DISPONIBILI PER IMPEGNI 449.197,48€      65.817,11€           31.719,66€                      34.097,45 €       

Economie derivanti dal ribasso d'asta -€                     -€                        -€                                   -  €                    

L Totale Somme a Disposizione 640.687,00€      277.352,38€         277.352,38€                    -  €                    

Somme disponibili -  €                    

M Totale lavori 1.334.313,00€   1.697.647,62€     1.697.647,62€                -  €                    

N IMPORTO QUADRO ECONOMICO (L+M) 1.975.000,00€   1.975.000,00€     1.975.000,00€                -  €                    

Lavori di manutenzione straordinaria e recupero degli impianti d'illuminazione del porto di Porto Torres



 

 

di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale” del bilancio di 

previsione 2024; 

VISTO il “D.Lgs 50/2016, Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

SENTITO il RUP, Ing. Bastiano Deledda; 

SENTITO il dirigente della DTN, Ing. Alessandro Meloni; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI RETTIFICARE il CIG per la procedura di estensione di incarico professionale di 

Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione all’Ing. Michele Fanelli con il 

seguente: A058D0AE83;  

2. DI IMPEGNARE  la somma di € 18.488,74, comprensivi di € 711,11 di oneri integrativi 

Inarcassa oltre l’IVA di legge per complessivi € 22.556,26 a favore dell’Ing. Michele 

Fanelli come estensione di incarico di CSE per i lavori di Manutenzione straordinaria e 

recupero degli impianti di illuminazione del porto di Porto Torres in conto residui 2019 al 

cap. U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in 

ambito portuale” del bilancio di previsione 2024; 

3. DI RIMODULARE il quadro economico come rappresentato in premessa; 

4. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di procedere alle comunicazioni e 

pubblicazioni di legge. 

 



 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Bastiano Deledda* 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni* 

 

Il Dirigente della DAB 

Dott.ssa M. Valeria Serra* 

(Per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel*          Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA* 

 

 

(*documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2024-05-09T08:30:31+0000
	Bastiano Deledda


		2024-05-09T11:17:43+0200
	Alessandro Meloni


		2024-05-09T10:00:04+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-05-09T12:15:16+0200
	Ditel Natale


		2024-05-09T12:16:04+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-05-09T10:44:51+0000
	Firma applicativa




